~ a
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 36  (TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
13 DE JUNHO DE 2019.

Às 9h14 do dia 13 de junho de 2019 o Senhor Presidente deste Legislativo,
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 36  (trigésima sexta) Sessão
Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil
José Apoio da Silva, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247,
de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,
acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.°
351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a Ata da 35
(trigésima quinta) Sessão Ordinária realizada no dia 11 de junho de 2019. O
Edil Wanderley Diogo de Meio, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 1766 ao 1788/2019: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de
Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n°s 1029, 1133, 1135, 1137,
1153,1162, 1174, 1176, 1180,1187,1196, 1200, 1203,1205,1206, 1208, 1214,1219, 1231,
1233, 1235, 1244, 1261/2019, todos de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°
1789/2019: OFÍCIO da OSSEL, encaminhando listagem de beneficiários carentes
referente ao mês de maio de 2019. PROTOCOLO N° 1790 ao 1796/2019: OFÍCIOS
das Entidades Associação Educacional Santa Rita de Cássia, Pró Ex, INTEGRAR,
ABAAC, Creche Menino Jesus, Creche Deus Menino, AMAS, encaminhando
resumo de atividades e balancetes referentes aos meses de março a maio de 2019.
APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto de Lei n°

í

218/2019, da Edil Cíntia de Almeida, dispõe sobre a denominação de "DR.
RENATO BITTENCOURT" ao trecho de uma via pública e dá outras providências.
(trecho da Avenida São Paulo que se inicia na altura do n° 1.994 até o no 5.450.)
Projeto de Lei n° 219/2019, do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre a publicação
eletrônica da lista de espera para vagas nas creches municipais de Sorocaba no site
da prefeitura. Projeto de Lei no 220/29, do Executivo, dispõe sobre denominação
de 'OLÍVIO TOBIAS DE CARVALHO?  a uma via pública e dá outras providências.
(Rua 17 localizada no Conjunto Habitacional Herbert de Souza) Projeto de Lei n°
221/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, proíbe no âmbito do Município de
Sorocaba a exigência de reconhecimento de firma para fins de indicação de condutor
infrator. Projeto de Lei n° 222/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, torna
dispensável a exigência, pelo Poder Público Municipal de autenticação de cópia, em
cartório, de documentos pessoais e adota outras providências. Projeto de Lei n°
223/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, proíbe os estabelecimentos comercias de
submeterem os consumidores à conferência de mercadorias após efetivado o
pagamento e a liberação em seus caixas registradores e dá outras providências.

1/6

•1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo n°

53/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe sobre a concessão de

Medalha do Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao

Ilustríssimo Corredor Amador Mayco Rodrigues Geretti e dá outras providências.

Os Pro jetos foram enviados à Secretaria Turídica. Terminada a Leitura do Expediente
Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0759/2019, do Edil Fausto Salvador

Peres. Colocar um bueiro na rua Afonso Rosa, no bairro Vitória Régia, pois a água

se acumula na rua. 1-0760/2019, do Edil Fausto Salvador Peres. Consertar a

iluminação da praça localizada entre as ruas José Martinez Peres, José Scatenia e

avenida Sandro Antonio Mendes, no Vitória Régia. 1-0761/2019, do Edil Fausto

Salvador Peres. Instalar uma Academia ao Ar Livre no Parque das Laranjeiras, atrás

da Oficina do Saber, na avenida Ulysses Guimarães. 1-0762/2019, do Edil Péricles

Régis Mendonça de Lima. Instalar lombadas na Rua João Wagner Wey, no Jardim

América. 1-0763/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Instalar hastes nos

postes de iluminação na Estrada do Dinorah, na altura do n. 380 ao 1000, bairro

Horto Florestal. O Edil Hudson Pessini, solicitou a dispensa da leitura das
Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos,
que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Apoio da Silva: Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao senhor Gilmar

Morais pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 13 de junho. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à senhora Sueli

Bolina Chaves pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 14 de junho.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à senhora

Isabel Cristina Baddini Martinez pela passagem da sua data natalícia, comemorada

no dia 15 de junho. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações à Jornalista Ivana Back pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 18 de junho. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações ao senhor Antonio Carlos Monteiro Fazano pela passagem da sua

data natalícia, comemorada no dia 18 de junho. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Srta. Maria Gabriela Ortiz Gonzáles pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 14 de junho. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Engenheiro Milton Cepelios

pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 17 de junho. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Rodrigo Paulino pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 13 de junho. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Servidora Pública Municipal

desta Casa de Leis Sra. Silmara Bueno P nha Rodrigues pela passagem da sua data

"2I6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

natalícia, comemorada no dia 17 de junho. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Sra. Denise Amélia Ferreira Nigro pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 18 de junho. Req. Verbal do

Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações a Virginia Kleinhappel Valio,

aluna do 30  ano do Curso de Jornalismo da UNISO - Universidade de Sorocaba, pelo

jornal formato tabloide elaborado e denominado como "Paineiras News",

apresentado na universidade no dia 30/05/2019. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Peres, voto de congratulações a Maria Maia da Cruz Clarke, aluna do 3°

ano do Curso de Jornalismo da Uniso - Universidade de Sorocaba, pelo jornal

formato tabloide elaborado e denominado como "Paineiras News", apresentado na

universidade no dia 30/02/2019. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto

de congratulações ao pastor Adriano Silva pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 09 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações ao Ivan Rulli pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 13 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações ao Maick Mangili pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 13 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações ao Moscatelli Antonio Júnior pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 13 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações ao casal vereador José Apoio da Silva e Francine

Acciari pelos 2 anos de núpcias comemorados no dia 13 de junho. Req. Verbal do \

Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao Tenente Coronel PM Aleksander

Toaldo Lacerda pela promoção e classificação no Comando de Policiamento do

Interior 7, desde 10 de junho de 2019. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, /-`

voto de profundo pesar pelo falecimento da senhora Vanett Sad Kyk Latuf ocorrido `:í

no dia 11 de junho. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de

profundo pesar pelo falecimento do senhor Luiz Rodrigues de Almeida. Req. Verbal

do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de profundo pesar pelo falecimento do senhor

Francis Matheus de Oliveira. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações à senhora Olga Acosta Barbosa pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 13 de junho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações à líder comunitária do bairro João Romão, Márcia Rodrigues
da Silva, e à sua equipe pela iniciativa da arrecadação de mais de 400 kg de

alimentos para o GPACI - Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil. R-

1367/2019, do Edil Rodrigo Maganhato, cancelamento de Audiência Pública

abordando o tema "Combate às Drogas" e realização de Sessão Solene, em respeito

ao "Dia Internacional de Combate às Drogas", a ser realizada no dia 28 de junho de

3/6

-' CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

2019 às 9h00. R-1368/2019, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do

Executivo informações sobre poda alta de árvore no Jardim Altos do Itavuvu. R-

1369/2019, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações

sobre poda alta de árvores no Vitória Régia. R-1370/2019, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Executivo informações sobre instalação de iluminação

das ruas localizadas em torno da Escola Estadual "Prof' Sarah Salvestro. R-

1371/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Executivo informações

sobre implantação do Projeto Hortas Pedagógicas nas escolas públicas de Sorocaba.

R-1372/2019, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações

sobre a necessidade de recapeamento da rua Benedicto de Paula - principalmente

na altura dos n°s 120 e 124, localizada no Jardim Santo Amaro, onde o asfalto está

se deteriorando, prejudicando a entrada de veículos nas residências e causando

acidentes com motociclistas e pedestres. R-1373/2019, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre laudo de drenos das

tubulações de gás na UBS do Jardim Rodrigo e Oficina do Saber. R-1374/2019, do

Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de colocar uma "Academia ao Ar Livre" na praça localizada entre as

ruas José Martinez Peres, João Scatena e avenida Sandro Antonio Mendes, no

Parque Vitória Régia. R-1375/2019, do Edil José Francisco Martinez, voto de

profundo pensar pelo falecimento da Sra. Vanett Sad Kyk Latuf, ocorrido no dia 11

de junho. R-1376/2019, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de ampliação nos horários da linha de ônibus 38,

Aparecidinha via Éden. R-1377/2019, do Edil Wanderley Diogo de Meio,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de inclusão no

orçamento para realização de pavimentação na Estrada Quirino de Meio e Estrada

do Manequinho. R-1378/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, reserva

do Plenário para realização de Audiência Pública sobre o tema "Fortalecimento dos

Conselhos Municipais de Sorocaba". R-1379/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o fornecimento do

medicamento flixotide para adolescentes acima de 12 anos. R-1381/2019, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre o

cumprimento da Lei 12.010, de 29 de maio de 2019, que altera a Lei n° 11.322. R-

1382/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações

sobre regularização fundiária na Vila Barão. R-1383/2019, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Executivo informações sobre TACS firmado a respeito da

antiga fábrica Santa Maria e F'etos  para a área. R-1384/2019, da Edil Fernanda
Schlic Garcia, solicitando doAxeutivo  informações sobre melhorias para os bairros

416

•1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Jardim Nova Aparecidinha e Jardim Nikkey. R-1385/2019, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Executivo informações sobre manutenção predial no CEI 13

- Aluísio de Almeida. R-1386/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Executivo informações sobre entrega de kits escolares no CEI 13 - Aluísio de

Almeida. R4387/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do

Executivo informações sobre falta de medicamentos na Policlínica. O Primeiro
Expediente encerra-se às 9h59. Todos os Edis estavam presentes. Havendo
quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA A 36  (TRIGÉSIMA
SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 13 DE JUNHO DE 2019.
MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA Parecer da Comissão de

Redação ao Projeto de Lei n° 63/201, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre

a obrigatoriedade de manutenção de uma brigada profissional, composta por

bombeiros civis, em estabelecimentos do Município de Sorocaba e dá outras

providências. Aprovado VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de Decreto Legislativo n°

45/2019, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Doutor "LUIZ ANTONIO ZAMUNER". Aprovado

Projeto de Decreto Legislativo no 48/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor

"Guilherme Muraro Derrite". Aprovado Projeto de Decreto Legislativo n° 49/2019,

do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo "Newton Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao Ilustríssimo Mestre

Esportista "VLADIMIR JULIANO DE GODOI" e dá outras providências. Aprovado

DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei no 198/2019, do Executivo, dispõe sobre

denominação de "NADIA LOPES RODRIGUES" a uma via pública e dá outras

providências. (R.16 - Jardim Nathália) Aprovado Projeto de Lei n° 199/2019, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "HÉLIO VANDERLEI MICELI

LEONOTTI" a uma via pública e dá outras providências. (R.04 - Jardim Nikkey)

Aprovado Projeto de Lei n° 201/219, do Executivo, dispõe sobre denominação de

"ELVIRA ARRUDA ORTEGA" a uma via pública e dá outras providências. (R.08 -

Jardim Nathália) Aprovado Projeto de Lei n° 202/2019, do Executivo, dispõe sobre

denominação de "GILSON TADEU MONTORO" a uma via pública e dá outras

providências. (R.10 - Jardim Nathália) Aprovado Projeto de Lei no 206/2019, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "NILTON ANTUNES FOGAÇA" a uma

via pública e dá outras providências. (R.36 - Parque Jardim Nathália) Aprovado

DISCUSSÃO Projeto de Resolução n° 01/2019, do Edil Rodrigo Maganhato,

acrescenta o § 2° ao art. 74-A à Resolução n° 322, de 18 de setembro de 2007 -

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. (Sobre o pedido de retirada

5/6

( CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de pauta pelos líderes) Prejudicado Projeto de Lei no 96/2019 do Edil Rodrigo

Maganhato, veda a contratação pela Administração Pública Municipal de

condenados por violência doméstica e familiar contra a mulher, nos termos da Lei

Federal n° 11.340, de 7 de agosto de 2006. Prejudicado Projeto de Lei n° 174/2019_, do

Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre a obrigação das empresas funerárias de

sorocaba divulgarem em locais visíveis os direitos dos munícipes conforme a Lei n.

4595/1994, alterada pela Lei n. 11.469. Aprovado o Substitutivo n° 1 Projeto de Lei n°

92/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, institui no âmbito do Município de

Sorocaba a campanha de enfrentamento ao assédio e a violência sexual. Arquivada a

Emenda n° 1 a pedido do Autor /Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 2 /

enviado à Comissão de Redação ia  DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 165/201, do Edil

Hudson Pessini, regulamenta os afastamentos previstos no art. 20, da Lei n. 8.429,

de 02 de junho de 1.992 no município de Sorocaba e dá outrprovidências. (Sobre
11h16 o Senhor

o\qual foi utilizado
crra-se a Sessão.

afastamento do agente público do exercício do cargo) 4
Secretário realiza a chamada para o Segundo Exped
pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tem
Levanta-se a Sessão às 11h39. )

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISBOA

1 0  VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SAL\IADOR PERES

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZEiI DE TOLEDO

30  VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

20 SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

1

6/6